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Abstrakt

Předmětem předložené diplomové práce je humanitární pomoc a rozvojová
spolupráce jako přispění k hospodářskému a společenskému rozvoji a zvyšování
kvality života v rozvojových zemích; hospodářská a společenská situace Zakar-
patské oblasti republiky Ukrajiny a možnosti rozvoje humanitárního projektu
Diakonie Církve bratrské v Rachovském okrese Zakarpatské oblasti.
Práce přináší v přehledové části souhrný rozbor pojmů „humanitární po-

mocÿa „rozvojová spolupráceÿa faktografické i analytické údaje o Podkarpat-
ské Rusi. Výzkumná část je založena na kvalitativním výzkumu probíhajícím
mezi příjemci a distributory humanitární pomoci Diakonie Církve bratrské
v Rachovském okrese Zakarpatské oblasti, který byl doplněn studiem doku-
mentů a strukturovanými dotazníky pro české nestátní neziskové organizace a
církve, jež vedou humanitární projekty pro Podkarpatskou Rus.
Výstupem práce je na základě stávajících českých humanitárních projektů,

jejich vývoje a hodnocení vystavěný model humanitární práce v Zakarpatské
oblasti, porovnaný s rozborem výpovědí respondentů získaných v terénu a po-
užitý pro humanitární projekt Diakonie tak, aby nejvíce odpovídal zjištěným
potřebám jeho příjemců.

This study concerns on humanitarian and development aid as a contribu-
tion to a higher life quality and economical and social development of less
developed countries; on an economical and social situation of an Ukrainian
Zakarpacia region and on possible further development of a humanitarian aid
project led in Zacarpacia by Czech brothern church.
In a theoretical part the study brings a background research of the terms

„humanitarian and development aidÿand factographical and analytical data
about Zacarpacia. A researche part is based on a qualitative research made
among receivers and distributors of the Czech brothern church´s humanita-
rian aid in Zacarpacia and among representatives of czech NGOs and chur-
ches which are leading humanitarian projects in Zacapracia. The research was
completed by background study of basis documents of these humanitarian or-
ganisations.
The aim was to build a model of humanitarian work in Zakarpacia on

the basis of czech humanitarian projects in the region, compare it with an
analysis of interviews with respondents and use it for a suggestion of a further
development of the Czech brothern church´s humanitarian project.
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1 Úvod

Vzpomínám si na vyjádření pana profesora Jana Sokola, jehož jsem během bakalář-
ského studia měla čest mít za tutora k předmětu mé bakalářské práce: „Chm, ano,
to jsou takové ty praktické práce vznikající z potřeby.ÿV bakalářské práci jsem se
zabývala tím, jak se změní situace českých environmentálních neziskových organizací
po vstupu ČR do EU. Možná je to tím, že člověk přirozeně lne k určitým postupům
a těžko z nich vybředává, ale nějakým způsobem se stalo, že v rukou držíte práci,
která opět „vznikla z potřebyÿ.
Diakonie Církve bratrské již několik let organizuje humanitární projekt „Vá-

noční radost pro Ukrajinuÿ. Radost se snaží udělat především děti a rodiny
z církevních společenství po celé ČR, ale stále více rovněž lidé mimo církev tím, že
připraví vánoční balíček. Balíčky mají obsahovat určité doporučené, především prak-
tické věci. Tradičně byly určeny dětem, od roku 2006 též starým lidem. Dárky byly
vždy v prvních dnech ledna, tj. v době, kdy se na Ukrajině slaví pravoslavné Vánoce,
odvezeny do Rachovského okresu, který se nachází v nejvýchodnějším cípu bývalé
Podkarpatské Rusi. Tam byly rozdávány v modlitebnách při bohoslužbách, ale také
při návštěvách v chudých rodinách společně s předáváním dobré zprávy, evangelia.
Tento humanitární projekt Diakonie byl mezi dárci v ČR oblíbený a rovněž příjemci
balíčků jej považují za sympatické vyjádření toho, že na ně na „Západěÿněkdo myslí.
Projekt však není výrazně rozvojový, je spíše malou, jednorázovou, byť pravidelnou
kapkou radosti; proto Diakonie hledá možné cesty, jak jej rozvíjet.
I já jsem si humanitární projekt Diakonie oblíbila, proto, když na podzim roku

2006 vyhlásila Diakonie jeho poslední ročník, začala jsem přemýšlet o jeho dalším
rozvoji. Napadalo mě mnoho otázek:

• Jak může česká společnost této části Ukrajiny prospět? A má to vůbec v podobě
humanitárních projektů dělat?

• Jakou podobu humanitární pomoci si tamní lidé představují? Co jim stávající
projekt Diakonie přináší? Má pro ně krom symbolického ještě jiný význam
v denním životě? Počítají s humanitární pomocí jako s důležitým přispěním
do svého života? Vzniká rozdíl mezi účastníky projektu a těmi, kdo balíček
neobdrží? Jaké má tento projekt dle nich nedostatky, jak by měl vypadat, aby
lépe vyhovoval jejich potřebám?

• Je pro místní obyvatele nejpřínosnější pomoc hmotná, peněžní či v podobě
předávání znalostí a zkušeností, nebo ještě jiná? Co potřebují?
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• Jaké jsou modely humanitární pomoci do této oblasti? Jak se různé projekty
humanitární pomoci do této oblasti daří, jaké mají omezení a podmínky účin-
nosti?

Tento výchozí problém vcelku úzce vymezil předmět práce, je jím humanitární
pomoc a rozvojová spolupráce jako nositel hospodářského a společenského rozvoje
a zvyšování kvality života; hospodářská a společenská situace Zakarpatské oblasti
republiky Ukrajiny a možnosti rozvoje humanitárního projektu Diakonie Církve bra-
trské v Rachovském okrese Zakarpatské oblasti.
Cílem práce je přispět díky zjištěným poznatkům přehledem možností a kon-

krétním návrhem k rozvoji humanitární pomoci Církve bratrské pro obyvatele Ra-
chovského okresu Zakarpatské oblasti Ukrajiny. Za tímto účelem jsem se rozhodla
provést výzkum, probíhající v srpnu 2007 na Podkarpatské Rusi kvalitatitvními so-
ciologickými metodami prostřednictvím biografických a tématických rozhovorů s pří-
jemci a distributory humanitárních balíčků Diakonie. A během podzimu 2007 v ČR
studiem dokumentů a strukturovanými dotazníky pro české nestátní neziskové orga-
nizace a církve, které vedou humanitární projekty pro Podkarpatskou Rus.
Cílem výzkumu bylo přinést představu toho, jak lidé na Zakarpatí žijí, vy-

jádřenou jejich vlastními ústy, aby bylo možné posoudit, jaká forma, typ či způsob
humanitárního projektu by nejvíce odpovídal na jejich potřeby. Předmětem výzkumu
bylo prostřednictvím rozhovorů s příjemci a distributory zahraniční humanitární po-
moci žijícími na Zakarpatí zjistit, v čem obecně spočívají jejich hlavní problémy,
jakou mají příčinu a jak je možno jim humanitárními projekty pomoci. Výzkum mi
měl také přinést názor respondentů na humanitární projekty, se kterými se setkávají,
na možnosti a překážky jejich rozvoje.
Rovněž jsem chtěla na základě stávajících českých humanitárních projektů, jejich

vývoje a hodnocení vystavět určitý model humanitární práce v oblasti, který by
pak bylo možné použít či podle rozboru výpovědí respondentů získaných v terénu
pozměnit pro humanitární projekt Diakonie.
Cílem výzkumu tedy nebylo testovat hypotézy, ale popisem a vysvětlením přispět

k přiblížení zatím málo prozkoumané tématické oblasti.
Cíle můžeme shrnout do několika výzkumných otázek:

1. V čem lidé na Zakarpatí spatřují hlavní problémy svého života?

• Co jimi nazývají? V jakém kontextu o nich mluví?

• Co označují za jejich příčinu?

2. Jak na tyto problémy reagují?
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• Jakou zaujímají strategii pro jejich řešení?

• Co hodnotí jako pomoc v případě problémů?

3. Jak hodnotí zahraniční humanitární projekty do jejich oblasti?

• Jsou pro ně významnou pomocí?

• Jak si představují další rozvoj humanitární práce v jejich oblasti?

Pro výzkum jsem zvolila metodu kvalitativního výzkumu, jelikož kvantitativní
výzkum by těžko odhalil osobní hlediska, prožívání, hodnocení, názor a zasazení
humanitární pomoci do životů respondentů.
Sběr dat probíhal u tří různých skupin dotazovaných:

1. Ukrajinských distributorů humanitární pomoci

2. Ukrajinských příjemcůhumanitární pomoci

3. Představitelů českých humanitárních organizací a církví vedoucích
humanitární projekty na Zakarpatí


[…]

mezi Diakonií CB a církevními sbory evangelikálních křesťanů-baptistů na Zakarpatí
dále ubírat.
Jako zcela poslední odstavec otvírám ještě úvahu o směřování rozvojové pomoci

do oblasti udržitelného turismu. Lze se obávat, že s postupující globalizací a přeci jen
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vstupem zahraničních investorů se značně zmenší soběstačnost zakarpatských vesnic
a bude se v mnohém proměňovat i životní styl jejich obyvatel. Turistický zájem
o Zakarpatí je jak ze strany poptávky tak ze strany nabídky čím dál větší. Tento
vývoj nabádá k ochraně tradičního způsobu hospodaření i využívání krajiny a tím
k ochraně krajinného rázu takovým způsobem, aby krajina zůstala lákavá a nevšední
pro návštěvníky a zároveň poskytovala obživu místním lidem, kteří by v uchování její
podoby viděli smysl a nemuseli cestovat za prací na Západ či Východ. I to by mohlo
být se zlepšující se hospodářskou situací Ukrajiny postupně předmětem rozvojové
spolupráce českých humanitárních organizací i státu.
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Seznam zkratek
ADRA Adventistická agentura pro pomoc a
rozvoj
CB Církev bratrská
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CPI Corruption Perception Index, Index vní-
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ČR Česká republika
(D) distributor humanitární pomoci
DD dětský domov
DCHOO Ostravsko-opavská diecézní charita
EBRD Evropská banka pro obnovu a rozvoj
(The European Bank for Reconstruction and
Development)
EUEvropská unie
FoRS České fórum pro rozvojovou spolupráci
GEF The Global Environmental Facility
GPIGenuine Progress Indicator (Index sku-
tečného pokroku)
HDI(human development index) index lid-
ského rozvoje
HDP (GDP) hrubý domácí produkt
HNP (GNP) hrubý národní produkt
CHČR Charita Česká republika
IBRD Mezinárodní banka pro obnovu a roz-
voj - (International Bank for Reconstruction
and Development)
IDA Mezinárodní asociace pro rozvoj - (Inter-
national Development Association)
ISEW Index of Sustainable Economic Welfare
(Index udržitelného hospodářského rozvoje)
JEP Jednotný ekonomický prostor
KOSRK Konvence o ochraně a stálém rozvoji
Karpat
MMF Mezinárodní měnový fond
MPSV ČR Ministerstvo práce a sociálních
věcí ČRMV ČR Ministerstvo vnitra České re-
publiky
MZV ČR Ministerstvo zahraničních věcí ČR
NfN Nadační fond Nehemia
NNO nestátní nezisková organizace
(P) příjemce humanitární pomoci
PTS Pomoc těšínského Slezska
OBSE Organizace pro bezpečnost a spolu-
práci v Evropě

OČHS Organizace černomořské hospodářské
spolupráce
OECD Organizace pro hospodářskou spolu-
práci a rozvoj (Organisation for Economic Co-
operation and Development)
OCH oblastní charita
OSN Organizace spojených národů
OSN-AIDS, též UNAIDS
OSN-MAAE Mezinárodní agentura pro ato-
movou energii
SNS Společenství nezávislých států
SRN Spolková republika Německo
SSSR Svaz sovětských socialistických repub-
lik
TACIS program technické pomoci společen-
ství nezávislých států (Technical Aid to the
Commonwealth of Independent States)
(T)UR (trvale) udržitelný rozvoj
UNEP Program OSN pro životní prostředí
(United Nations Environmental Programme)
UNESCO Organizace OSN pro výchovu,
vědu a kulturu(United Nations Educational,
Scientific and Cultural Organization)
UNDP Rozvojový program OSN (United
Nations Development Programme)
UNHCR Úřad Vysokého komisaře OSN pro
uprchlíky
UNIDO Organizace OSN pro průmyslový
rozvoj (anglicky United Nations Industrial De-
velopment Organization)
WB Skupina Světové banky
WFP Světový potravinový program (World
Food Programme)
WTOSvětová obchodní organizace (World
trade organisation)
ZRP zahraniční rozvojová pomoc
ŽP životní prostředí
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5 Příloha

5.1 Otázky pro české NNO a církve, které humanitárně pra-
cují na Podkarpatské Rusi

• Jaká specifika má podle vás humanitární práce na Podkarpatské Ukrajině?

Můžete to porovnat s projekty, které máte v jiných zemích?

• Popiště prosím začátek vašeho projektu HP – z čeho vychází, na jaké potřeby
odpovídá, jak jste se o nich dozvěděli, jaký jste měli s Ukrajinou kontakt?

• Co jste museli udělat, aby mohl projekt začít?

• Změnil se váš projekt od té doby nějak?

Co k tomu bylo podnětem? Popište prosím vývoj projektu a těchto změn.

• Proč jste zvolili tuto formu humanitární pomoci?

• Je něco, co se vám neosvědčilo?

• Budete projekt ještě nějak v nejbližší době rozvíjet nebo je takhle pro tuto
chvíli dostačující?

Pokud jej chcete měnit, jaké možnosti vidíte před sebou a jaké naopak pře-
kážky?

• Lze vidět nějaký obecnější vývojový trend humanitárních projektů na Zakar-
patí?

• Lze říci, že se vaše projekty liší podle toho, kde na Ukrajině jsou, a jak?

• Kdo je „cílová skupinaÿvašeho projektu? A opět: měnilo se to nějak za dobu
fungování projektu?

• Jak vybíráte příjemce vaší humanitární pomoci?

• Jak se dozvídáte o jejich potřebách?

• Dalo by se nějak stručně pojmenovat, co projekt přináší jeho příjemcům?

• Máte od příjemců humanitární pomoci skrz váš projekt nějakou zpětnou vazbu?

• Jaké jsou podle vás největší problémy „vašíÿcílové skupiny na Zakarpatí?
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