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Úvod

Rozvojová, ale i humanitární pomoc je již z definice (ať jde o etický princip
mezigenerační odpovědnosti v čase, jež implicite obsahuje i odpovědnost v prostoru, v klasické
definici Brundtlandové nebo o definici Ryndovu, jež mezi hlavní sociopolitické principy řadí
rozvojovou pomoc výslovně) nedílnou součástí strategie trvale udržitelného rozvoje. Proto je
volba tohoto tématu diplomantkou Idou Kohoutkovou jak celospolečensky, tak z hlediska
přináležitosti na katedru sociální a kulturní ekologie vítána.

1. Obsahová stránka

Podrobná struktura práce logicky vyplývá nejen z tématu, ale stejnou měrou i z cesty,
kterou se autorka při rešerších a hlavně výzkumu ubírala, přičemž se čtenář dovídá i o potížích,
s nimiž se setkala a způsobech řešení, které jsou průběžně konzultovány a mají nejen oporu v
teorii, ale někdy přinášejí i zajímavé, ale funkční a zdůvodněné inovace (např. odklon od
zakotvené teorie a použití analyticko-syntetické metody).

Užitečné je úvodní seznámení s frekventovanými stěžejními termíny a jejich definiční
zavedení.

„Přehledová část“ textu popisuje zevrubně a pokud mohu posoudit i bez větších chyb
rozvojovou a humanitární pomoc a velmi podrobně, informativně a s citem pro detail a výběr z
literatury historii a přírodní i společenské podmínky Podkarpatské Rusi. Trvale udržitelný
rozvoj je ku prospěchu věci zmiňován spíše jen v souvislostech, ale s porozuměním.

Velká pozornost není věnována ani tak výzkumným problémům a posléze otázkám,
které se objevují v textu hned na dvou místech, ale o to lépe jsou zdůvodněny, ale především
metodě.

Velmi podrobně a se znalostí podkladů jsou popsány i humanitární projekty
úctyhodného počtu celkem devíti organizací.

Vyvození „modelového“ projektu humanitární pomoci na Zakarpatí podle projektů
českých NNO mohlo být snad logičtěji zařazeno až za kapitolu Výzkum na Podkarpatské Rusi
a Medailony respondentů a Kategorie vyvozené z rozhovorů s respondenty před Závěr a
Přílohy práce.

2. Práce s literaturou

Literatura se zdá zejména čtenáři regionu neznalému snad dokonce vyčerpávající,
hlavně pokud jde o drobnější, časopisecké texty a „šedé“ zdroje, jichž Ida Kohoutková
shromáždila pozoruhodné množství. Za vyhovující a postačující je možno uznat i počet a výběr
knižních a rozsáhlých titulů včetně např. diplomové práce Idiny služebně starší kolegyně
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Terezy Vondrákové. Množství cizojazyčné literatury je dostačující stejně jako dobře volené a
vyhodnocené validní webové zdroje. Kohoutková pracuje s literaturou kvalifikovaně, cituje i
interpretuje přesně a citlivě, dovede si vybrat ilustrativní pasáže. Drobnější výhradu mám jen k
využití zmíněné diplomové práce tam, kde bylo možné sáhnout po primárních zdrojích, jinak je
chvályhodné. Získané poznatky i výsledky vlastních analýz dovede Ida s literárním talentem,
ale bez úhony na „vědeckosti“ a odborné terminologii a hlavně srozumitelně převyprávět.

3. Formální stránka

Celkem 120 stran hustě tištěného vlastního textu s potřebným doprovodným materiálem
(podrobný obsah, bibliografie, abstrakt, anglické summary) zcela dostatečně rozsahem i
složením odpovídá požadavkům na magisterskou diplomovou práci i s přihlédnutím k tomu, že
v tomto případě část nevyhnutelně připadá na citace respondentů. Typograficky je svazek
jednoduše, ale účelně pro pohodlí čtenáře upraven (tučný tisk, velikosti i střídání fontů (ač
Courier mne osobně vždy poněkud ruší, je však účelný pro webové odkazy), členění do
subkapitol).

Přes veškeré úsilí vedoucího práce obsahuje text poměrně značné množství
typografických i mluvnických chyb a překlepů včetně dodání elektronické podoby pouze v
Adobe leader formátu, s nímž se velmi špatně pracuje…

Namátkou:

„souhrný“ (str. ii); „…‘„humanitární pomoc“a…“, „…‘rozvojová spolupráce’a…“ a
kupodivu zcela identickou chybu v anglickém textu: „…‘humanitarian and development
aid’and…“ – autorka systematicky nepíše mezeru za uvozovkami? – zřejmě je to tak: ‚„…z
potřeby.“V bakalářské práci… (str. 1), „‘…modelový’projekt…“ a v dalších případech;

„krom“ na str. 1 (místo „kromě“)

mezery mezi slovy chybí i jinde: „…příjemcůhumanitárni pomoci…“ (str. 3),
„chodglobalizovaneho“ (str. 13), „pomocik rozvojové“ (str. 72)

„…1) a 2)…“ chybí čárka za „2)“

„2.1.2 Historie humanitární a rozvojové pomoci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

2.1.3 Účastníci Humanitární pomoci a rozvojové spolupráce . . . . . . . . . . . . . 17“

pomoc nebo spolupráce? velké nebo malé písmeno „H“

někde čárka přebývá („…Zakarpatí, jako…“ [str. 4]), jinde chybí („‘…tématické
oblasti používám…“ [str. 4]), „které v projektech spatřuji předem jmenuji“ (str. 72)

nedůslednost v psaní velkých a malých písmen a interpunkčních znamének v
seznamech (např. str. 7, 8)

tradičně nesprávné skloňování „v Riu de Janeiru“ (str. 10), ovšem ani to ne důsledně (v
Riu de Janeiro, str. 11)…

hrubé chyby: „Hovořily jsme“ (str. 48)…

Text je psán neformálním plynným, snadno sledovatelným vyprávěcím slohem s
beletristickou ambicí, místy v narativní poloze lehce vybočující ze stylu odborného textu, jež
však odpovídá charakteru kvalitativního výzkumu. Není však nikdy odborně ani
terminologicky nepřesný.
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4. Celkové hodnocení

Ida Kohoutková si především účelně, funkčně formulovala své výzkumné problémy i
otázky. Zřetelně se potýkala s volbou metody a díky své obětavé konzultantce Tereze
Pospíšilové je dokázala legitimně a především instrumentálně zdařile modifikovat.
Předvýzkum není nijak novým objevem, zde ho však Ida provedla až s úsměvnou důkladností
nováčka a pozor: velmi dobře jej vytěžila.

Shromáždila a odvyprávěla relevantní údaje o rozvojové pomoci a zejména uvedla
čtenáře v přesných popisech do historické i současné Podkarpatské Rusi.

K dobré kategorizaci a členění výzkumného výtěžku patří např. kategorie „Postoj“;
užitečný je i výběr „obecných sklonů“ k rozvojové pomoci (str. 72).

Ke slibu „Vyvození ‚modelového‘ projektu humanitární pomoci na Zakarpatí podle
projektů českých NNO“ musí být pozornější a zkušenější čtenář od počátku poněkud
nedůvěřivý. Jednak není jasné, co je „vyvození“, dále ani to, co je „modelový projekt“. Teprve
při četbě příslušné kapitoly zjistíme, že se nejedná o návrh žádoucího funkčního modelu
rozvojové pomoci pro Podkarpatskou Rus, ale prostě o zobecnění typických rysů pomoci, jak
se na Podkarpatské Rusi realizuje. Třináct bodů, v nichž ji Ida popisuje, však zvolila výstižně,
dostatečně jemně i spektrálně odlišně (od trendu „od humanitární pomoci k rozvojové
spolupráci“, kde se výstižně mění adjektivum i substantivum, až po rys „vědecky ne zcela
korektní“, jakým je přátelství.

Téma je alespoň na Fakultě humanitních studií skutečně původní a přiměřeně
dimenzované rozsahem i hloubkou.

Ocenění zaslouží zcela nepochybně nejen vlastní výzkum, ale především vlastní osobní
křesťanské angažmá Idy Kohoutkové, které ráda, leč nijak násilně manifestuje, ale nedovolí mu
nijak prolomit badatelský odstup a ovlivnit odbornou kvalitu práce.

Závěry jsou tudíž velmi podrobné a bez znalosti reálií in sitú je třeba je hodnotit s úctou,
neboť jsou vysoce informativní, zakotvené ve výzkumné práci a nezdají se obsahovat chyby.

Na teoretický výnos tato diplomová práce neaspirovala. Naopak empirický přínos a
poznání konkrétního prostoročasu pro mne jako vedoucího práce představuje, přiznávám,
příjemné překvapení pro jejich podrobnost i metodologickou podloženost.

Autorčino osobité zvládnutí kontextu sociální a kulturní ekologie a osvojení si
výzkumných metod a provedení výzkumu opravňuje k navržení práce k obhajobě a k
hodnocení velmi dobře či spíše výborně (mezi 15 až 16 body), dokáže-li diplomantka čelit i
případným odborným námitkám oponenta – specialisty na rozvojovou pomoc.

Praha 17. března 2008 PhDr. Ivan Rynda